2020 年 9 月 9 日

各 位
                          クロスホテル札幌

クロスホテル札幌（所在地：北海道札幌市中央区、総支配人：菊地 茂樹）は、2020 年 11

月 1 日（日）から 11 月 3 日（祝・火）の 3 日間限定で、北海道で唯一※のホテルの客室を

利用したアートフェア「プラスアートフェス 2020」を開催しますのでお知らせします。

 本イベントは、北海道における現代アート市場の活性化を目的に、ホテルの客室にア

ート作品を展示するアートフェア（アート見本市）です。今年で 7 回目を迎えます。今

年は、2020 年 5 月にリニューアルした 13 階の 10 室の客室を使用し、北海道を拠点に活

動する 10 名の作家が参加するほか、障がいのある子どもたちのアート作品の展示・販売

なども行います。

客室では、“10 rooms×10 artists”をテーマに、作家ごとに一室ずつ担当し、自身の世

界観を演出するとともに、期間中には作家自らが作品を解説し、販売も行います。客室以

外でも、二階ロビーでは、北海道だからこそ得られるエゾシカの角やスカルを利用した

インテリアブランド「DEER HORN SMITH’S」の作品を展示・販売します。

また、三日間にわたる音楽ライブ「plus art Live」を開催します。日替わりで二胡奏者

の Rinko -凛子氏、シンガーソングライターの Chima 氏、舞踏家の田仲 ハル氏によるパ

フォーマンスが行われ、北海道のアートシーンを当館から盛り上げます。

クロスホテル札幌では、今後も北海道のアートをはじめとする、地元北海道・札幌の文化

の発信に取り組んでまいります。

以 上

※オリックス・ホテルマネジメント株式会社調べ。

北海道で唯一のホテルの客室を使ったアートフェア

「プラスアートフェス２０２０」を開催
～１０名の作家によるアート展示・販売や、舞踏・二胡などのライブを開催～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

セールス＆マーケティング課担当：柏崎

TEL:011-272-0010（代表）MAIL: mariko_kashiwazaki@x-hotel.jp

2019 年の「Room Art…Fes（ルームアートフェス）」の様子

1. 「プラスアートフェス 2020」開催概要

日  時：2020 年 11 月 1 日（日）～11 月 3 日（祝・火）

  午前 11 時～午後 7 時（最終入場：午後 6 時 30 分）

入 場 料：無 料 ※事前予約制

※イベント実施にあたって、北海道庁が発表したガイドライン「新北海道スタイル」

 などに沿って実施いたします。

※10 月 1 日（木）より公式ウェブサイト、電話にて入場予約を受け付けます。

（1）10rooms×10artists
北海道を拠点として活動する 10 名の作家が、それぞれ客室 1
室ずつ担当し、客室を作家の世界観に演出。期間中は作家が

在廊し、解説や販売も行います。200

＜参加作家（予定）＞※50 音順、敬称略

青山 卓矢、伊賀 信、奥村 頼子、キシモト ユキオ、小林 龍一、高橋 弘子、民野 宏之、

CHIE、原田 瑠美、結城 幸司

（2）DEER HORN SMITH’S Lounge
「DEER HORN SMITH’S」のシャンデリアやテーブルランプ

などの作品を二階ロビーで展示販売を行います。北海道だから

こそ得られる天然のエゾシカの角を用いて作り上げた作品は、

力強くも優しい雰囲気を演出します。

「DEER HORN SMITH’S」について

有限会社 GR COMPANY が手掛けるエゾシカの角を使った照

明器具をはじめとするインテリアを製造するブランド。北海

道の帯広に工房を持ち、ハンドメイドにこだわったウェスタ

ンスタイルのアイテムを制作する。

（3）ボーダレスアートマーケット 200

アートを通じて発達障がいのある子どもたちに療育

を行っている福祉支援団体「アトリエペン具＆ペン

グアートのこどもたち」などによる小作品、グッズを

展示・販売します。子どもたちの豊かな発想と鮮

やかな色彩による、障がいのあるなしの違いを超え

たボーダーレスなアートをお楽しみいただけます。

「プラスアートフェス 2020 ポスター」

エゾシカの角を用いたシャンデリア

色彩豊かなアート作品

（4）plus art Live
三人のアーティストが日替わりで出演。二階ロビーを音楽で彩ります。

＜参加アーティスト（予定）＞

・11/1（日）午後 2 時～2 時 30 分

Rinko -凛子（二胡とうた）

中国の伝統的な擦弦楽器の一種の二胡奏者。十代の頃より舞台や映画

の世界で、芝居や身体表現で思いを伝えることをはじめる。オリジナ

ル曲を二胡と歌で奏で、物語のような世界観を表現。

・11/2（月）午後 3 時～3 時 30 分

Chima（アコースティックギター）

大阪出身、北海道在住のシンガーソングライター。高校の修学旅行で

訪れた北海道の空に感動し大阪から移住。小さな体にギターを背負い、

全国各地を巡ってライブ活動を行っている。

・11/3（祝・火）午後 2 時～2 時 30 分

田仲 ハル（舞踏）

美術、ロック、ジャズ、クラシック、クラブ、華道、現代詩などジャ

ンルの壁を身体ひとつで渡る舞踏家。谷川 俊太郎氏との共演やベーシ

スト飯田 雅春氏とのユニットなど、多くのダンサーや音楽家との共同

制作も多数。

2. 「クロスホテル札幌」施設概要

所 在 地： 北海道札幌市中央区北 2 条西 2 丁目 23
施 設 規 模： 客室数：181 室  収容人数：336 名

交通アクセス： JR「札幌」駅より徒歩約 5 分

市営地下鉄南北線、東西線、東豊線「大通」駅より徒歩約 5 分

市営地下鉄南北線、東豊線「さっぽろ」駅より徒歩約 3 分

道央自動車道「札幌インターチェンジ」より車で約 20 分

U R L： https://www.crosshotel.com/sapporo/
電 話 番 号： 011-272-0010（代表）

運 営： オリックス・ホテルマネジメント株式会社

https://www.crosshotel.com/sapporo/

3．「ORIX HOTELS & RESORTS」概要
オリックス・ホテルマネジメント株式会社が運営する宿泊施設のうち国内 12 施設を対象と

した旅館・ホテル運営の事業ブランドです。
ブランドのコンセプトは、「また行きたい、と思っていただける場所。」。お客さまのさまざ

まなご要望やときにはお客さま自身も気づかないニーズに対して新鮮なご提案のできる存在

でありたいと考えています。 https://www.orixhotelsandresorts.com/
※現在、施設のご利用に際しては、一部通常時のサービスと異なる場合がございます。また、国や自治体の要請に応じて

サービス内容を変更する場合がございます。詳細は、各施設の公式ウェブサイトをご覧ください。

（1）宿泊施設一覧

（2）事業ブランドにおけるカテゴリー概要
「ORIX HOTELS & RESORTS」のブランドは、4 つのカテゴリーで展開しています。ご年

齢や同行者、旅の目的や仕方などさまざまな利用シーンにあった旅をご提案します。
ka 【ブランドカテゴリー】

https://www.orixhotelsandresorts.com/